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Oulun seudun lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 -
ohjelman valmistelu 

Oulun seudulle valmistellaan vuoteen 2025 saakka ulottuva lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämis-
ohjelma (LNP 2025-ohjelma), joka esitetään seutuvaltuustolle maaliskuussa 2012. Kunnat valmis-
televat omat LNP 2025-ohjelmat esitettäviksi valtuustoilleen vuoden 2013 alussa. Ohjelmatyön 
lähtökohdat sekä kuntien aikaisempaa toimintaa ja hyvinvointikehitystä kuvaavat tiedot kootaan 
Oulun seudun LNP 2025 – ohjelman yhteiseksi liiteraportiksi. 
 
Muistiossa luonnostellaan ehdotus ohjelmatyön jäsentämiseksi, ajoittamiseksi ja keskeisiksi suun-
taviivoiksi. Tarkoitus on laajassa keskustelussa selventää ohjelmatyön yhteisiä perusteita niin, että 
ohjelmaluonnos voidaan esittää seutuhallinnolle toukokuussa 2011. Samalla valmistellaan käytet-
tävissä olevista tiedoista luonnos liiteraportiksi. 

Oulun seudulla oli vuonna 2009 noin 97 000 alle 30-vuotiasta ja 27 500 lapsiperhettä. Lasten ja 
nuorten tuen ja palveluiden järjestämiseen käytetään 600–800 milj. eroa vuodessa. Tavoitteena on 
kuntien toiminnan kehittäminen niin, että käytettävissä olevilla voimavaroilla edistetään mahdolli-
simman tehokkaasti lasten ja nuorten hyvinvointia vuoteen 2025. 

Hyvinvointitulkinnan yhteisiksi teemoiksi esitetään: 1) Investointi elinikäiseen hyvinvointiin, 2) hy-
vinvointioppiminen, 3) kehitysyhteisöt ja niiden kasvatuskumppanuus, 4) sosiaalinen aikuistami-
nen, 5) jatkuvuus, 6) osallisuus, sekä 7) palvelujen ja asiakkuuden tulkinta.   

Ohjelman valmistelu ehdotetaan jaettavaksi viiteen tasoon: 1) strategiset vaihtoehdot, 2)ohjelma-
alueet, 3) kriittiset toimenpideohjelmat, 4) tiedonhallinta ja vaikutusten arviointi, sekä 5) välittö-
mät toimenpiteet. Ohjelma-alueiksi esitetään: 1) Lapsiperhesuuntautunut yhdyskuntasuunnittelu, 
2) kasvu osallistuvaan kansalaisuuteen, 3) paljon tukea tarvitsevat lapsiperheet, 4) lapsiperheiden 
tukeminen varhaislapsuudessa, 5) varhaiskasvatuksesta perusopetukseen, 6) perusopetuksesta 
toiselle asteelle, ja 7) nuoret aikuiset.  

Tiedonhallinnan ja vaikutusten arvioinnin kehittämiseksi esitetään uuden tutkimus- ja kehittämis-
hankkeen käynnistämisestä Oulun seudun kuntien ja tutkimusyhteisöjen yhteistyönä. 
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1 Johdanto 
 

Oulun seudun kunnat ovat päättäneet valmistella seudulle yhteisen ja kunnille omat lapsi- ja nuo-
risopoliittiset ohjelmat vuoteen 2025 saakka (=LNP 2025 -ohjelma).   Ohjelmatyö laajentaa ja sy-
ventää lastensuojelun suunnitelmien valmistelussa hyväksi koettua yhteistyötä: 1) tarkastellaan 
pidempää ajanjaksoa vuoteen 2025 saakka, 2) kehitetään kuntien kaikkia toimia lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin edistämiseksi (esim. yhdyskuntasuunnittelu, perusopetus, erikoistuneet palvelut) ja 
3) otetaan mukaan myös nuoret aikuiset 29. ikävuoteen saakka.   

LNP 2025 – ohjelmatyö toteuttaa lasten ja nuorten näkökulmasta Pohjois-Pohjanmaan hyvinvoin-
tiohjelmaa. Lisäksi tavoitteena on tuottaa muille seuduille ja kunnille suosituksia hyviksi käytän-
nöiksi vastaavien ohjelmien valmistelussa ja toimeenpanossa. 

LNP 2025 – ohjelmatyössä tulkitaan lasten ja nuorten hyvinvointia ja sen edellytyksiä laajasti. Tie-
toisena siitä, että vanhemmat ovat ensisijaisia toimijoita lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämi-
sessä, ohjelmatyön toimeksianto kohdistuu kunnan järjestämään toimintaan. Tavoitteena on tuot-
taa kunnan käytettävissä olevilla voimavaroilla - yhteistyössä perheiden ja muiden toimijoiden 
kanssa - mahdollisimman tehokkaasti lasten ja nuorten hyvinvointia vuoteen 2025 mennessä. 

Oulun seudun LNP 2025 – ohjelma valmistellaan KASTE – ohjelman TUKEVA 2-hankeessa (projekti-
johtaja Salla Korhonen, projektipäällikkö Leena Hassi, asiantuntija dosentti Matti Rimpelä). Ohjel-
matyölle asetettiin 29.9.2010 seutuhallituksen kokouksessa ohjausryhmä 1

2 Miksi Oulun seudulle lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025?  

.  Kunnissa valmistelusta 
vastaavat kunnanhallitusten asettamat työryhmät. 

Kuntien oma hyvinvointipolitiikka tuli ajankohtaiseksi vuodesta 1993 alkaen, kun valtion normioh-
jaus väheni. Vuonna 2000 Suomen Kuntaliitto suositteli kunnille lapsipoliittisten suunnitelmien 
valmistelua.  Suurimmassa osassa kuntia on laadittu tällaisia suunnitelmia, joista ei ole kansallisia 
suosituksia eikä muutenkaan vakiintunutta hyvää käytäntöä. Oulun seudulla ohjelmia ovat aikai-
semmin laatineet Kempele (2003), Kiiminki (2003) ja Haukipudas (2007). 

Vuonna 2007 voimaan tulleen lastensuojelulain mukaan kuntien tulee laatia lastensuojelun suun-
nitelmat.  Oulun seudun kunnat ovat täyttäneet lakisääteisen suunnitteluvelvollisuuden hyväksy-
essään lastensuojelun suunnitelmat. Muuta lakisääteistä velvoitetta lapsi- ja nuorisopoliittisten 
suunnitelmien laatimisesta ei ole.  

Yhteisen lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman tarve on ollut esillä usean vuoden ajan. Pohjois-
Pohjanmaan maakunnan hyvinvointiohjelmassa on kiinnitetty huomiota lasten, nuorten ja lapsi-
perheiden hyvinvoinnin edistämiseen. Oulun seudun ohjelman valmistelu oli mukana KASTE- 
                                                           
1 Seutuhallituksen 29.9.2010 asettaman ohjausryhmän varsinaiset jäsenet: Sinikka Salo (puheenjohtaja), Markku Sep-
pänen (vpj), Marjut Nurmivuori, Sirkka-Liisa Olli, Claes Krüger. Varajäsenet: Juha Pesonen, Kaisu Haapala, Jaakko Joen-
suu, Sonja Manssila. Maakuntaliiton edustaja: Ilpo Tapaninen, varalla Riitta Pitkänen. TUKEVA-hankkeen edustajat: 
Leena Hassi ja Salla Korhonen. Asiantuntijana  Matti Rimpelä 
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ohjelman TUKEVA – hankkeen ensimmäisessä vaiheessa, mutta jäi odottamaan lastensuojelun 
suunnitelmien valmistumista.  

Oulun seudun yhteisen ja kunkin kunnan oman lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman valmistelua 
perustelevat mm. seuraavat seikat: 

• Lapsi- ja nuorisoväestön osuus kuntien väestöstä on poikkeuksellisen suuri. Syntyvyys on 
huomattavasti suurempaa kuin koko maassa keskimäärin. Seudun sisäinen muuttoliike on 
vilkasta.  

• Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämiseen on 2000-luvulla kiinnitetty eri-
tyistä huomiota. Lukuisissa hankkeissa on kehitetty hyviä käytäntöjä. Niiden juurruttami-
nen ja yhdistäminen tehokkaaksi toimintakokonaisuudeksi on kuitenkin edennyt hitaasti. 

• Kuntien toiminta- ja taloussuunnittelun vuosikierron asiakirjoissa ei tarkastella toimintaa 
eikä kustannuksia kokonaisuutena lasten, nuorten ja lapsiperheiden näkökulmista.  Toi-
minnan tehokkuudesta ja vaikutuksista ei ole lainkaan tietoa.  

• Tarkempien tietojen puuttuessa arvioidaan Oulun seudun kuntien käyttävän vuosittain yh-
teensä 600 – 800 miljoonaa euroa lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämi-
seen ja pahoinvoinnin hoitamiseen. Kasvavista käyttömenoista huolimatta lasten ja nuor-
ten pahoinvointi on lisääntynyt ja sen ennuste heikentynyt. Väestöryhmien väliset erot 
ovat kasvaneet. Työelämän ulkopuolelle jäävän nuoren on ennakoitu tuottavan julkiselle 
vallalle yli miljoonan euron suuruusluokkaa olevat menot menetettynä työpanoksena, hoi-
tokustannuksina ja saamatta jääneinä verotuloina.  

• Tiedonhallinta ja tietojärjestelmät eivät mahdollista kuntien toiminnan laadun, kustannus-
ten ja vaikutusten arviointia. Erityisiä haasteita on tietojen yhteiskäytöllä sekä perustasolla 
että johtamisessa. Tiedon hallinnan ja tuotannon kehittäminen etenee tehokkaimmin kun-
tien yhteistyönä.  

Lukuisissa yksittäisissä hankkeissa on osoitettu, että kuntien päätettävissä olevin keinoin on mah-
dollista edistää nykyistä tehokkaammin lasten ja nuorten hyvinvointia. Samalla saadaan aikaan 
merkittäviä säästöjä kustannuksissa. Yksittäiset hyvät käytännöt tulisi kuitenkin koota suunnitel-
mallisesti johdetuksi kokonaisuudeksi, jonka vaikutuksia jatkuvasti arvioidaan. Samalla tulee har-
kittavaksi toimeenpanorakenteiden tarkistaminen, uusien haasteiden edellyttämän osaamisen 
varmistaminen ja voimavarojen uudelleen suuntaaminen.  Käytännössä tarvitaan valmiutta lisäin-
vestointeihin, joiden tuotto tulee näkyviin vuosien kuluessa. Alkuvaiheessa pahoinvoinnin hoito-
kustannukset tulevat todennäköisesti kasvamaan, koska ongelmia ja niiden edellyttämää tukea 
tulee näkyviin aikaisempaa varhaisemmin.   

Monien toimintojen yhdistäminen aikaisempaa tehokkaammaksi kokonaisuudeksi vaatii välttä-
mättä yhtä vaalikautta pidemmän ajan huolellista suunnittelua. Tuen ja palveluiden jakautuminen 
yhä useammille tuottajille asettaa omat vaatimuksensa suunnitelmallisuudelle ja vaikutusten arvi-
oinnille.  

Oulun seudulla on sekä yhteisiä että kunnille erityisiä haasteita lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
edistämisessä. Kun tunnistetaan seudun yhteiset haasteet ja kehittämistehtävät ja vastataan niihin 
kuntien yhteistyönä, saadaan osaaminen ja voimavarat tehokkaasti käytettyä. Samalla vapaute-
taan kunnan omia voimavaroja keskittymään paikallisten olojen ja haasteiden vaatimiin kunnalle 
erityisiin kehittämistehtäviin.  
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3 Ohjelmatyön aikataulu 

Oulun seudun LNP 2025 -ohjelman valmistelu tuottaa seuraavat asiakirjat: 1) Oulun seudun lapsi- 
ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 – ohjelma, 2) Seudullisen ohjelman liiteraportti kuntien lapsi- ja 
nuorisopolitiikasta vuoteen 2012, sekä 3) kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 – ohjel-
mat.  

Lapsi- ja nuorisopoliittiset ohjelmat tiivistetään kuntien päätöksenteon suuntaamisen kannalta 
olennaisiin arviointeihin, tulkintoihin ja ehdotuksiin. Muu kertyvä aineisto kuvataan liiteraportissa, 
jossa tarkastellaan omana lukuna jokaisen kunnan paikallisia oloja ja haasteita. Tavoitteena on, 
että kunnan LNP 2025 – ohjelmaa hyväksyttäessä samalla päivitetään lastensuojelulain tarkoitta-
ma lastensuojelun suunnitelma. 

Ohjelmatyö on ajoitettu niin, että seudun ohjelma valmistuu ennen kuin kuntien oman ohjelman 
valmistelu etenee samaan vaiheeseen (ks. taulukko 1): 

- Touko-kesäkuu 2011: Luonnos Oulun seudun LNP 2025 – ohjelmaksi seutuhallinnolle ja lii-
teraportin luonnos. 

- Loka-marraskuu 2011: Luonnos kunnan LNP 2025 – ohjelmaksi kunnanvaltuustolle.  
- Maalis-huhtikuu 2012: Oulun seudun LNP 2025 – ohjelma seutuvaltuuston hyväksyttäväk-

si. Päivitetty liiteraportti.  
- Tammi-maaliskuu 2013: Kunnan LNP 2025 – ohjelma valtuuston hyväksyttäväksi.  

 
Taulukko 1. Ehdotus Oulun seudun lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelmatyön työsuunnitelmaksi 

Oulun seudun lapsi- ja nuoriso-
politiikka vuoteen 2025 -ohjelma 

Liiteraportti (lähtökohdat, tilas-
tot, lapsi- ja nuorisopolitiikka 
2005-2011) 

Kuntakohtaiset lapsi- ja nuoriso-
politiikka vuoteen 2025 –ohjelmat 

Maaliskuu 2011: Tarkistettu työ-
suunnitelma ja ehdotukset paino-
suunniksi (tämä muistio) 

Kuntien lapsi- ja nuorisopolitiik-
kaa vuodesta 2005 alkaen kuvaa-
van tiedon kerääminen ja analy-
sointi. Lasten ja nuorten hyvin-
vointikehitys vuodesta 2005 alka-
en. Kuntakohtaisten erityispiirtei-
den selvittäminen. Käytettävissä 
olevien tiedon ja analyysitulosten 
tiivistäminen raportiksi. 

Kuntatyöryhmät tiedottavat LNP 
2025-ohjelmamuistiosta ja kerää-
vät siitä kuntakohtaista palautetta. 
Kuntatyöryhmät analysoivat oman 
kuntansa lapsi- ja nuorisopolitiikan 
kehitystä ja ajankohtaisia haasteita  

Maalis-huhtikuu 2011: Tiedotta-
minen, palautteet, muutosehdo-
tukset ja seutuhallinnolle esitet-
tävän luonnoksen valmistelu 
Toukokuu 2011: Oulun seudun 
LNP 2025 – ohjelmaluonnos seu-
tuhallinnon käsittelyyn 

Työsuunnitelma kunnan LNP 2025-
luonnoksen valmistelemiseksi 

Kesäkuu 2011: Seutuohjelma-
luonnoksen viimeistely ja jakelu 

Liiteraportti jakeluun. Tiedottaminen ohjelmaluonnok-
sesta ja liiteraportista. 

Elo-syyskuu 2011: Ehdotukset 
yhteisiksi tavoitteiksi ja kriittisiksi 
toimenpideohjelmiksi. 

Tietojen tarkistaminen ja täyden-
täminen, analyysien syventämi-
nen.  

Tarkistettuja tietoja liiteraporttiin. 
Ehdotus kunnan LNP 2025 – oh-
jelmaluonnokseksi.  

Loka-marraskuu 2011: Kriittisten 
toimenpideohjelmien valmistelu 

 Kunnan LNP 2025-ohjelmaluon-
nos kunnanvaltuustolle  

Joulukuu 2011-helmikuu 2012: 
Ohjelmaesityksen viimeistely 

Yhteistyö seudun LNP 2025-
ohjelmaesityksen ja liiteraportin 
viimeistelemiseksi Maaliskuu 2012: LNP 2025-

ohjelma seutuhallinnolle 
Huhtikuu 2012: Oulun seudun 
LNP 2025 – ohjelma jakeluun 

Liiteraportti 2012 jakeluun Ohjelmatyö jatkuu kunnissa 
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4 Oulun seudun lapset, nuoret ja lapsiperheet 

Vuonna 2009 Oulun seudulla oli yhteensä noin 97 000 alle 30-vuotiasta, 43,5 % koko väestöstä. 
Suurimmat vuosi-ikäluokat olivat 25 - 27 – vuotiaita (noin 3 700) ja 0-vuotiaita, pienimmät 11–13-
vuotiaita (noin 2 800).  

Kunnittain alle 30-vuotiaiden ikärakenne vaihtelee huomattavasti. Useissa kunnissa 0-6 – vuotiai-
den ikäluokat ovat kaksi kertaa suurempia kuin 20–23 -vuotiaiden ikäluokat. Oulussa nuoria aikui-
sia on huomattavasti enemmän kuin oppivelvollisuusikäisiä. 

Väestöennusteen mukaan ikäryhmittäiset lukumäärät tasaantuvat vuoteen 2025 mennessä noin 
3500–3700 tasolle. Jos ennuste toteutuu, on Oulun seudulla vuonna 2025 alle 30-vuotiaiden lu-
kumäärä noin 10 000 suurempi kuin vuonna 2009 ja kasvu keskittyy oppivelvollisuusikäisiin.   

Vuonna 2009 Oulun seudulla oli yhteensä 27 500 perhettä, joissa oli alle 18-vuotiaita lapsia. Alle 3-
vuotiaiden lapsiperheiden lukumäärä oli noin 9000 (taulukko 2). 

Taulukko 2. Lapsiperheiden lukumäärät Oulun seudulla kunnan mukaan 

Kunta  
Lapsiperheet  
yhteensä 

Perheet, joissa 
alle 3 v. lapsia 

Perheet, joissa 
alle 7 v. lapsia 

Hailuoto  74 21 38 
Haukipudas  2665 851 1487 
Kempele  2318 712 1253 
Kiiminki  1984 636 1096 
Liminka  1367 544 885 
Lumijoki  249 88 135 
Muhos  1135 359 607 
Oulu  15236 4955 8163 
Oulunsalo  1425 462 780 
Tyrnävä  854 356 526 
Yhteensä  27307 8984 14970 
     
Yli-Ii  223 78 106 

5 Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointi 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointikehitystä on kuvattu lastensuojelun suunnitelmissa ja 
Uuden Oulun hyvinvointibarometrissa. Uutta kuntakohtaista tietoa on tarjolla myös kuntien ter-
veydenedistämisaktiivisuutta kuvaavassa Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen TEAviisari – tieto-
kannassa.  Seuraavassa esitetään näistä tiedoista esimerkkejä.    

Sosiaalista pahoinvointia kuvaavat esimerkiksi lapsiperheiden pienituloisuusaste, toimeentulotu-
kea tarvitsevien lapsiperheiden osuus kaikista lapsiperheistä, koulutuksen ulkopuolelle jääneiden 
osuus 17–24 –vuotiaista ja nuorisotyöttömyys:  
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• Lapsiperheiden pienituloisuusaste on noussut Oulun seudulla runsaan kymmenen vuoden 
aikana kaksinkertaiseksi. Vuosina 1997–1998 se oli noin 8 ja vuosina 2007–2008 noin 16. 

• Toimentulotukea sai 2000-luvun alussa noin 10,5 % lapsiperheistä. Vuoteen 2008 mennes-
sä tämä osuus laski noin 8 %:iin, mutta on sittemmin uudelleen kasvanut ja oli viimeisim-
män tiedon mukaan (2009) noin 9 %. 

• Uuden Oulun alueella koulutuksen ulkopuolelle on jäänyt lähes joka kymmenes 17–24-
vuotias (9 %). Tämä osuus on vähitellen lisääntynyt. 

• Oulun seudulla on yhteensä lähes 4000 alle 30-vuotiasta tilastoitu työttömiksi parin viime 
vuoden aikana.  Nuorisotyöttömyys lisääntyi selvästi vuonna 2009 (kuvio 1). Alle 20 – vuo-
tiaiden työttömyys on lisääntynyt jatkuvasti neljän viime vuoden aikana (342 ->503).   
 
Kuvio 1. Työttömäksi tilastoitujen alle 20 ja 20–25 -vuotiaiden lukumäärät Oulun seudul-
la vuosina 2007- 2010. 
 

 
 

Sosiaalisella pahoinvoinnilla on voimakas taipumus kasautua perheittäin ja siirtyä sukupolvesta 
toiseen. Yhdessä nämä tiedot viittaavat mahdollisuuteen, että Oulun seudulla voi jopa joka kym-
menenteen lapsiperheeseen kasautua merkittävää sosiaalista pahoinvointia.  Tämä on kuitenkin 
toistaiseksi vain erillisiin tilastotietoihin perustuva olettamus, kun lapsiperheiden hyvinvointitilan-
netta kokonaisuutena kuvaavat tiedot puuttuvat. 
 
Koulutuksen ulkopuolelle jääneiden ja työttömien osuudet yhdessä kertovat, että noin joka kym-
menennellä tai jopa sitä useammalla nuorella on ilmeisiä vaikeuksia siirtyä oppivelvollisuuden jäl-
keen osaamista kartuttavaan koulutukseen ja toimeentuloa tuottaviin työsuhteisiin. 
 
Kuntien välillä on huomattavia eroja lastensuojelun tarpeessa. Oulun kaupungissa lastensuojelun 
asiakkuuksien yleisyys on joissakin terveysasemilla yli kolminkertainen verrattuina toisiin terveys- 
asemapiireihin.  Vuonna 2009 osuudet vaihtelivat 0,5 %:sta 1,8 %:iin. Joka neljäs lastensuojelun 
asiakkuus kasautui yhteen terveysasemapiiriin.  Kouluterveyskyselyjen aineistojen alustavien tu-
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losten mukaan peruskoulun 8.-9. luokkien oppilaiden vanhempien keskimääräisessä koulutus-
tasossa on suuria ja pysyviä eroja koulujen välillä.  Yhdistettynä nämä tiedot kertovat merkittävistä 
hyvinvointieroista asuinalueiden välillä.  
 
Uuden Oulun hyvinvointibarometrissä on tiivistetty seuraavia tuloksia: 

• Oulun alue on koko Suomeen verrattuna lapsi- ja nuorisorikasta seutua. 

• Lastensuojelun tarve on lisääntynyt kaikilla mittareilla mitattuna. Viime vuosina teini-
ikäisten huostaanotot ovat lisääntyneet selvästi. Uudessa Oulussa on yli 600 (1,4 % alaikäi-
sistä) kodin ulkopuolelle sijoitettua lasta.  

• Puutteelliset fyysiset työolot, huonot työasennot ja tietokoneen käyttö on lisännyt koulu-
laisten viikoittaisia pää- ja niskakipuja (noin 30 % oppilaista).  

• Masentuneisuus ja liikalihavuus ovat lisääntyneet eri kouluasteilla 2000-luvulla. 

• Yli 30 %:a oppilaista menee nukkumaan myöhemmin kuin kello 23.00, yli puolet harrasti lii-
an vähän liikuntaa viikossa. 

• Yli kolmasosa piti oppilaitoksen lääkärin vastaanotolle pääsyä vaikeana.  

• Tupakointi, humalahakuisuus ja huumekokeilut ovat vähentyneet 2000-luvulla peruskoulu-
jen yläluokilla ja lukioissa, mutta pysyneet ammatillisissa oppilaitoksissa ennallaan. 

• Koulukiusaaminen on jonkin verran lisääntynyt 2000-luvulla. 

• Kutsunnoissa karsiutuneita on enemmän kuin koko maassa keskimäärin. Yleisimmät syyt 
ovat mielenterveyshäiriöt ja liikalihavuus. 

• Nuorisorikollisuus on korkeampi kuin suurissa kaupungeissa keskimäärin.  
 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on kehittänyt avointa tietokantaa, jonka tarkoituksena on määrä-
ajoin tuottaa vertailukelpoista tietoa kuntien toiminnasta väestönsä terveyden edistämisestä.  
(ks. http://www.thl.fi/fi_FI/web/fi/tutkimus/tyokalut/teaviisari). TEAviisarin tiedot on kerätty 
kunnille, terveyskeskuksille ja peruskouluille tehdyillä kyselyillä. Useista vastauksista on koottu 
kuutta ulottuvuutta kuvaavia summamuuttujia (ks. taulukko 3). Mittarit on pisteytetty siten, että 
pistemäärä 100 kuvaa hyvien käytäntöjen mukaista tavoitetilaa. Kunnan tai alueen tulos kuvaa 
prosentteina sen tason, jonka se on saavuttanut suhteessa tavoitteeseen.  Tarkoitus on, että tie-
dot päivitetään koko maassa ainakin joka toinen vuosi. 
 
Taulukko 3. Terveyden edistämisaktiivisuus Oulun seudun peruskouluissa verrattuna koko maan keski-
määräiseen tilanteeseen vuonna 2009 TEAviisari –tietokannan mukaan 

Peruskoulut 2009 Pisteet Koko maa 
Sitoutuminen 73 68 
Johtaminen 66 68 
Seuranta ja tarveanalyysi 60 60 
Voimavarat 32 39 
Yhteiset käytännöt 90 88 
Osallisuus 55 54 

 

 
 
 

http://www.thl.fi/fi_FI/web/fi/tutkimus/tyokalut/teaviisari�


   

  10 
 Oulun seutu / TUKEVA -hanke 

Torikatu 10 A 4. krs, PL 54,  
90015 Oulun kaupunki 
www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 
Terveydenedistämisaktiivisuus peruskouluissa on Oulun seudulla keskimäärin lähellä koko maan 
tulosta. Yhteisistä käytännöistä on sovittu lähes tavoitteiden mukaisesti (90/100).  Osallisuudessa  
 
Oulun seudun tulos saavuttaa vain hieman yli puolet (55/100) ja voimavaroissa runsaan kolman-
neksen (32/100) tavoitetasosta. 
 

Yhteenvetona voidaan todeta, että yksittäisiä tilastotietoja ja tutkimustuloksia on käytettävissä 
melko paljon, mutta niistä on vaikea muodostaa kokonaiskuvaa lasten, nuorten ja lapsiperheiden 
hyvinvoinnin kehityksestä. Toistaiseksi ei ole mahdollista kuvata yhtä lasta, nuorta tai perhettä 
kokonaisuutena. Tähän mennessä ainoastaan lastensuojelun suunnitelmien liitetaulukkoihin on 
koottu kaikkia Oulun seudun kuntia kattavaa vertailukelpoista tietoa.   

6 Kuntien suunnitelmiin kirjattuja kehittämistarpeita 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin haasteita ja toiminnan kehittämistarpeita on tarkasteltu kuntien 
toiminta- ja taloussuunnittelun asiakirjoissa. Kevään 2011 kuluessa selvitetään tarkemmin, mitä 
kuntien toiminta- ja taloussuunnitelmiin on vuosina 2009–2011 kirjattu ja miten esitetyt toimenpi-
teet ovat toteutuneet.  

Lastensuojelun suunnitelmissa esitettiin mm. seuraavia arvioita ja kehittämistarpeita:   

• Kun verrattiin kuntien toimintaa uuden lastensuojelulain tavoitteisiin ja osoittamiin tehtä-
viin, jouduttiin toteamaan, että lain hengen toteuttaminen on kunnille erittäin vaativa 
haaste. Lastensuojelun nykytila ylsi vain harvoissa yksittäistapauksissa lain tarkoittamalle 
tavoitetasolle. 

• Lastensuojelua tulisi kehittää kokonaisuutena. Yksittäiset kehittämistarpeet ja – toimet tu-
lisi yhdistää kunnan lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointityöhön. Kehittämisessä tulisi 
kiinnittää erityistä huomiota yhtäältä rakenteellisen ja yksilökohtaisen työn ja toisaalta eh-
käisevän ja korjaavan työn suhteisiin. Kasvuoloihin vaikuttaminen on laaja kehittämistehtä-
vä. Hyvinvoinnin edellytyksiin vaikuttaminen ja ongelmien ehkäiseminen näyttävät arvioin-
nin perusteella olevan kunnissa kaikkein heikoimmalla tasolla. 

• Osaamista arvioitaessa huomattavimmat puutteet todettiin lasten ja nuorten kasvuoloihin 
vaikuttamisessa. Lastensuojelun arkityö vie kunnissa työntekijöiden ajan niin tarkkaan, ett-
ei työn ja osaamisen kehittämiseen jää aikaa. Monet toiminnassa havaituista puutteista 
johtuvat kuntien lastensuojelun henkilöstön riittämättömyydestä ja osaamisen epäjatku-
vuudesta. Kuntien yhteistyö lastensuojelun osaamisen ylläpitämisessä ja kehittämisessä tu-
lee lähivuosina entistä tärkeämmäksi.      

• Tieto on välttämätön edellytys kunnan lastensuojelun toteuttamisessa ja kehittämisessä. 
Lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin seuraaminen on kehittymätöntä kaikissa kunnis-
sa. Tiedontuotantoa tulisi kehittää alueellisesti.   
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7 Miten ymmärrämme lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja siihen vaikut-
tamisen? 

Suunnitelmallinen lapsi- ja nuorisopolitiikka vaatii laajaa yhteistyötä yli hallintokuntien ja ammatti-
ryhmien rajojen. Tähän tarvitaan yhteisiä tulkintoja lasten ja nuorten hyvinvointikehityksestä ja 
siihen vaikuttavista tekijöistä. Parhaimmillaan nämä tulkinnat ovat niin selkeitä, että myös van-
hemmat, lapset ja nuoret voivat niitä ymmärtää.  

Lasten ja nuorten hyvinvointia tulkitaan usein pahoinvoinnista – erilaisista ongelmista – lähtien: 
Määritellään ongelma, pyritään havaitsemaan se mahdollisimman varhain ja myös löytämään on-
gelman syntymistä ennakoivia riskitekijöitä. Tämä lähestymistapa johtaa väistämättä lasten ja 
nuorten keskuudessa samojen tilanteiden erilaiseen tulkintaan riippuen siitä, millaisessa ympäris-
tössä ongelmaa selvitetään. Esimerkiksi saman lapsen pulmia voidaan tulkita eri tavoin kasvatus- ja 
perheneuvolassa, lastensuojelussa ja lastenpsykiatriassa. 

Oulun seudun lapsi- ja nuorisopolitiikan ohjelmatyössä pyritään siirtämään tulkintojen ja toimin-
nan painotusta ongelmista hyvinvoinnin vahvistamiseen ennen kuin ongelmia voidaan lapsen nuo-
ren kehityksessä tunnistaa. Seuraavassa kuvataan tähän mennessä hahmottuneita ehdotuksia yh-
teisiksi teemoiksi: 1) Investointi elinikäiseen hyvinvointiin, 2) hyvinvointioppiminen, 3) kehitysyh-
teisöt ja niiden kasvatuskumppanuus, 4) sosiaalinen aikuistaminen, 5) jatkuvuus, 6) osallisuus, sekä 
7) palvelujen ja asiakkuuden tulkinta. 

 

7.1 Investointi elinikäiseen hyvinvointiin 
 
Kuntien kehysbudjetoinnissa keskeiseksi haasteeksi on tullut voimavarojen uudelleen suuntaami-
nen yhden talousarviovuoden sisällä. Lasten ja nuorten tuessa ja palveluissa tämä on osoittautu-
nut käytännössä useimmiten mahdottomaksi. Kun lasten ja nuorten vakavaa pahoinvointia on joka 
tapauksessa hoidettava, uudet voimavarat ovat suuntautuneet esimerkiksi lasten sijoittamiseen 
kodin ulkopuolelle ja lastenpsykiatriin. Kehysbudjetointi yhdessä kulutusmenotulkinnan kanssa ei 
ole mahdollistanut hyvinvointia edistävien perustoimintojen vahvistamista siitäkään huolimatta, 
että siitä on päättäjien keskuudessa pidetty varsin yksimielisesti välttämättömänä.  

Viime vuosien tutkimuksessa on saatu runsaasti uutta tietoa hyvinvoinnin ja terveyden kehitykses-
tä yli koko elämänkulun ajan. Hyvinvoinnissa näkyy kaiken aikaa aikaisempi ”historia”. Tämä näyt-
tää pätevän yksilön lisäksi myös väestöryhmiin ja asuinalueisiin.  Nykyhetken olosuhteet ja tekijät 
vaikuttavat pitkälle tulevaisuuteen. Esimerkiksi tiedot raskauden ja varhaislapsuuden tilanteessa 
ennakoivat merkittävästi sairastumisvaaraa sydän- ja verisuonitauteihin myöhäisessä keski-iässä. 
Nämä yhteydet selittyvät vain osaksi biologisella perimällä. Sosiaalisten olosuhteiden (”sosiaalisen 
perimän”) selitysosuus on paljon suurempi. Esimerkiksi vanhempien koulutustaso ennustaa voi-
makkaasti sekä lasten koulumenestystä että nuorten opiskelun jatkumista yliopistossa. 
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Uudet tutkimustulokset vahvistavat lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämisen ymmärtämistä 
investoinniksi, jonka tuotto-odotuksia olisi tarkasteltava yli koko työiän. Hyvinvoinnin ohella voi-
daankin puhua myös investoinnista työvoiman uusintamiseen. 

Alustavien arvioiden mukaan kuntien yhteenlaskettu tuki ja palvelut yhdelle lapselle on raskauden 
alusta 17 vuoden ikään saakka keskimäärin 200 000 – 250 000 euroa. Tällä euromäärällä ediste-
tään välittömästi lapsen hyvinvointia, mutta samalla se on investointi, jonka odotetaan varmista-
van 1) mahdollisuudet toiminta- ja työkyvyn säilymiseen eläkeikään saakka ja 2) mahdollisimman 
pienen sosiaali- ja terveyspalvelujen tarpeen.   

Investointitulkinta mahdollistaa taloustieteessä kehitettyjen menetelmien hyödyntämisen lapsi- ja 
nuorisopolitiikan strategisten vaihtoehtojen ja toimenpide-ohjelmien valmistelussa. Kun mallinne-
taan vaihtoehdot ja ennakoidaan kustannuksia ja vaikutuksia – tässä ohjelmatyössä vuoteen 2025 
saakka – voidaan saada lisää tietoa kunnan päätöksenteossa välttämättömiin valintatilanteisiin. 

Investointitulkinnassa korostuu lisäinvestointien mahdollisuus ja välttämättömyys: Kohtuullinen 
lisäinvestointi oikein suunnattuna voi merkittävästi tehostaa toimintaa (ks. esim. Imatran perhe-
työ, sivu 21). 

 

7.2 Hyvinvointioppiminen  
 
Uuden tulkinnan mukaan hyvinvointia ja pahoinvointia opitaan varhaislapsuudesta alkaen samalla 
tavalla kuin opitaan myöhemmin esimerkiksi vieraita kieliä ja matematiikkaa.  Yksilöllisen oppimi-
sen rinnalla voidaan puhua myös yhteisöjen hyvinvointioppimisesta, jolloin tätä tulkintaa voidaan 
soveltaa myös perheeseen, päiväkotiin ja kouluun: Yhteisöt ja organisaatiot oppivat tuottamaan 
hyvinvointia ja valitettavasti myös pahoinvointia.  Hyvinvointiopettamisella tarkoitetaan suunni-
telmallista ja vahvistuvaan osaamiseen perustuvaa toimintaa hyvinvointioppimisen edistämisessä. 

 
Hyvinvointioppimisen sisältöjä ovat esimerkiksi: 

• Vuorovaikutus ja sosiaaliset taidot/osaaminen: Varhainen vuorovaikutus vanhempien ja mui-
den läheisten kanssa, rakentava toiminta uusissa yhteisöissä ja erityisesti ristiriitatilanteissa, 
yms. 

• Arkielämän rakentuminen ja sen rytmit: Hyvinvointia edistävän ja lapsen kehityksen mukana 
viisaasti uudistuvan arjen rakentuminen leikkimisestä/opiskelusta, levosta ja rentoutumisesta, 
ruokailusta, yms.  

• Liikunta: Liikuntavalmiudet kehittyvät varhaisesta lapsuudesta alkaen ryömimisestä edeten 
kävelyyn, juoksuun, liikkumiseen epätasaisilla pinnoilla, kiipeilyyn, yms. Keskeiset liikuntaval-
miudet rakentuvat jo varhaislapsuudessa. 

• Elimistön ja mielen viestin havaitseminen, tulkinta ja virittämä toiminta: Vauvaikäisinä lapset 
toimivat vaistonvaraisesti niin, että läheiset aikuiset osaavat tulkita heidän tarpeitaan.  Vähitel-
len elimistön ja mielen tasapainoa ja tarpeita ilmaisevat viestit alkavat kulkea lapsen tietoisuu-
den välittäminä, jolloin olennaiseksi tulee viestin havaitseminen, tulkinta ja näin virittyvä toi-
minta. 
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• Itsehoito: Toiminta erityistä toimintaa/hoitoa edellyttävissä tilanteissa (jokapäiväinen hygienia, 

suun terveydenhoito, haavat, vammat, säryt, flunssat, tarvittaessa pitkäaikaisen sairauden ku-
ten diabeteksen hoito, yms.) 

• Oman hyvinvoinnin arviointi: Lapsen tulisi mahdollisimman varhain oppivia havainnoimaan ja 
tulkitsemaan omaa hyvinvointikehitystään ja siihen vaikuttavia tekijöitä. 

• Osallistuva kansalaisuus: Lapsi/nuori tulee tietoiseksi oikeudestaan ja mahdollisuudestaan 
osallistua ensinnäkin oman hyvinvointinsa arviointiin ja siihen vaikuttaviin toimiin ja myös vai-
kuttaa laajemmin elinolojensa kehitykseen, sekä oppii osallistumisen ja vaikuttamisen mahdol-
listavia taitoja ja toimintatapoja. 

 
Hyvinvointioppiminen siirtää painopisteen ensinnäkin ongelmista arjen perusasioihin ja niiden 
myönteiseen rakentumiseen. Toiseksi painopiste siirtyy keskilapsuudesta ja murrosiästä, jolloin 
ongelmat useimmiten tulevat näkyviin, varhaislapsuuteen. Kolmanneksi, kun varhaislapsuudessa 
hyvinvointioppiminen toteutuu tehokkaasti, voi lapsen ja hänen läheistensä voimavarat suuntau-
tua enemmän muuhun oppimiseen. Jos taas hyvinvointioppimisessa varhaislapsuudessa painottuu 
pahoinvointi, myöhempinä vuosina voimavaroista sitoutuu edelleen merkittävä osa hyvinvoin-
tiopettamiseen. Mitä paremmat valmiudet lapsi saa hyvinvointioppimisessa varhaislapsuudessa 
sitä enemmän hänelle jää mahdollisuuksia muuhun oppimiseen myöhempinä vuosina. 

 

7.3 Kehitysyhteisöt ja niiden kasvatuskumppanuus 
 
Kasvatustieteessä on pitkään ollut esillä ekologinen tulkinta lapsen kasvusta ja kehityksestä ja 
sen keskeisenä käsitteenä kehitysympäristö.  Lapsi kasvaa ja kehittyy useissa rinnakkaisissa kehi-
tysyhteisöissä, joista hänen kehitysympäristönsä kokonaisuus muodostuu. Kehitysyhteisö on oma-
leimainen ja lapsi kuuluu siihen yhteisön jäsenenä, ei siis asiakkaana. Lasten ja nuorten tärkeimpiä 
kehitysyhteisöjä ovat: 

• Koti, perhe 
• Asuinalue 
• Päiväkoti 
• Koulu, oppilaitos 
• Pitkäkestoiset harrastukset 
• Media (Median tuottamat idolit, sarja-ohjelmat, internet-yhteisöt, yms.) 
• ”Katu” (Kodin, koulun ja harrastusten ulkopuolelle muodostuvat lasten ja nuorten ”jen-

gi”yhteisöt) 
• Ensimmäiset työyhteisöt 
• Nuorten aikuisten omat perheet 

 
Lapsilla ja nuorilla on usein taipumus toimia niin, että he pitävät kehitysyhteisöt erillisinä ja voivat 
olla niissä erilaisissa rooleissa. Mitä useampaan yhteisöön lapsi tai nuori kuuluu, sitä tärkeämmäksi 
tulee kehitysyhteisöjen keskeinen tasapaino ja kasvatuskumppanuus. Parhaimmillaan kehitysyh-
teisöistä muodostuu yhtenäinen kokonaisuus (”hyvinvointiekosysteemi”), jossa lapsen ja nuoren 
hyvinvointitarpeisiin vastataan.  
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7.4 Sosiaalinen aikuistaminen 
 
Lasten fyysinen kypsyminen aikuiseksi on varhaistunut. Kasvupyrähdys käynnistyy noin vuotta 
nuorempana kuin 1970-luvulla. Vaikka lapset aikuistuvat fyysisesti aikaisemmin, mitään näyttöä ei 
ole siitä, että he keskimäärin kypsyminen sosiaaliseen aikuisuuteen olisi varhaistunut. 
 
Lasten sosiaalista kehitystä tarkasteltaessa tulee ensin muistaa suuri yksilöllinen vaihtelu. Toiseksi 
on kiinnitettävä huomiota ympäristön asettamiin vaatimuksiin. Lasten ja nuorten ympäristöt ovat 
tänään huomattavasti haastavampia kuin edellisillä sukupolvilla. Lasten elämänpiiri laajenee jo 
varhain kodin ja lähiympäristön ulkopuolelle. Globaali media välittää suodattamatta koko maail-
man tapahtumat lasten tietoisuuteen. Koulunkäynnin, opiskelun ja työelämän vaatimukset ovat 
koventuneet. Asuinympäristöjen kaupungistuminen tuo uusia haasteita. 
 
Kaikesta tässä yhdessä seuraa, että nuorten tulee olla sosiaalisesti huomattavasti aikaisempaa 
kypsyneempiä selviytyäkseen itsenäisesti ympäristön vaatimuksista. Fyysisen aikuistumisen ja so-
siaalisen aikuistumisen keskimääräinen etäisyys on kasvanut.  Vaarana on huomion kiinnittäminen 
ensisijaisesti fyysiseen aikuistumiseen ja siihen lasten vähemmistöön, joka kehittyy nuoren aikui-
sen vastuisiin keskimääräistä varhaisemmin.  Lapset ja nuoret joutuu tekemään itsenäisiä valintoja 
ennen kuin ovat niihin kypsyneet. Tällöin on kysymys liian varhaisesta sosiaalisesta aikuistamises-
ta, joka ei vastaa nuorten todellista sosiaalista aikuistumista. 
 
Tämä vaara havainnollistuu, kun tarkastellaan oppivelvollisuuden päättymisikärajaa. Kuudentoista 
vuoden ikä oli perusteltua yhteiskunnassa, jossa nuorelle oli tarjolla työssä oppimista ja vähäistä 
ammattiosaamista edellyttävää työtä. Tässä suhteessa suomalaisen yhteiskunta on ratkaisevasti 
muuttunut. Tulevaisuudessa menestyminen rakentuu osaamiseen. Jos nuori aikuinen ei ole oppi-
nut oppimaan eikä saanut ammatillisia perustaitoja, hänen mahdollisuutensa pysyvään työllistymi-
seen vähenevät nopeasti.  
 
Vaikka nämä haasteet on jo pitkään tunnistettu, julkisen vallan velvollisuus järjestää koulutusta 
kaikille päättyy 16 vuoden ikään.  Suunnitelmallista koulutusta ja siihen liittyvää erityispalvelua – 
opiskelijahuoltoa – kunta tarjoaa vain niille nuorille, jotka etenevät toisen asteen koulutukseen ja 
myös pysyvät siinä tutkintoon saakka.  Toisen asteen koulutuksen ulkopuolelle jääville ja koulutuk-
sen keskeyttäneille on tarjolla sosiaaliturvaa sekä lukuisia hankkeita, projekteja ja erityistoiminto-
ja, mutta ei kaikille tarpeen mukaan järjestettyä suunnitelmallista tukea työelämään valmistautu-
miseen.  Näin lapsilta (alle 18-vuotiaat) ja nuorilta, jotka eivät vielä ole kypsiä nykymuotoiseen 
toisen asteen koulutukseen edellytetään itse asiassa keskimääräistä varhaisempaa sosiaalista ai-
kuisuutta, jotta he omatoimisesti valmistautuisivat työelämään. 
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7.5 Jatkuvuus 
 
Lasten hyvinvointikehityksen tutkimus on nostanut jatkuvuuden keskeiseksi tekijäksi: Mitä pysy-
vämpiä ovat läheiset aikuiset, ympäristöt ja kasvatusilmasto, sitä todennäköisemmin hyvinvointi 
vahvistuu ja pahoinvoinnin mahdollisuus vähenee.  
 
Jatkuvuuteen tulisi kiinnittää erityisesti huomiota tarkasteltaessa kehitysyhteisöjä ja niiden vaiku-
tusta lapsen hyvinvointikehitykseen. Kehitysyhteisöjen jatkuvuus rakentuu ihmisten, paikan ja kas-
vatusilmaston jatkuvuudesta ja myös kasvatuskumppanuudesta. Vaikka yhteisöt näyttävät pysyvän 
samoina, niiden sisällä voi olla paljon epäjatkuvuutta: esimerkiksi lyhyet työsuhteet, toiminnan 
hajautuminen (esim. päivähoito, esiopetus, alkuopetus) tai sisäiset järjestelyt (esim. kotiluokan 
puuttuminen tai pieni osuus peruskoulun yläluokilla, aineopettajien erilaiset kasvatusstrategiat).   
 
Lapsen ja nuoren kasvussa ja kehityksessä on kriittisiä vaiheita, jolloin jatkuvuuden merkitys koros-
tuu: 

• Ensimmäiset ikävuodet: Lapsi kehittyy pääosin kotona.  
• Neljännestä kahdeksanteen ikävuoteen: Kodin rinnalle tulevat muut kehitysyhteisöt, eri-

tyisesti päivähoito, esikoulu ja peruskoulun alkaminen. Lapsi oppii usean kehitysyhteisön 
rinnakkaiseen jäsenyyteen. 

• Murrosikä: Nopean biologisen, psyykkisen ja sosiaalisen kehityksen vaiheessa korostuu ke-
hitysyhteisöjen jatkuvuuden merkitys.  

• Siirtyminen lapsuuden kodista itsenäiseen asumiseen: Kodin kehitysyhteisö siirtyy sivuun, 
jolloin nuori jää yhä enemmän muiden kehitysyhteisöjen jatkuvuuden varaan. 

 
Kun perheen olosuhteet, taidot ja mahdollisuudet tukea lasta ovat hyvät, kunnan järjestämän toi-
minnan epäjatkuvuus kriittisissä vaiheissa ei välttämättä vaaranna lapsen hyvinvointikehitystä.  Jos 
lapsi tai nuori on jo kohdannut hyvinvointihaasteita ja lisäksi kodin tuki on heikkoa tai puuttuu, 
kunnan toiminnan epäjatkuvuus kriittisissä vaiheessa lisää pahoinvointikehityksen mahdollisuutta 
huomattavasti.  
 

7.6. Osallisuus 
 
YK:n lasten oikeuksien yleissopimus toi 1990-luvulla osallisuuden tärkeäksi haasteeksi lasten ja 
nuorten tuen ja palvelujen kehittämisessä. Vaikka lukuisissa hankkeissa on kehitetty lasten ja 
nuorten osallisuutta, on sen vahvistamisessa edetty käytännössä varsin hitaasti. Tämä havainnol-
listui esimerkiksi TEAviisarituloksissa, jotka kuvaavat oppilaiden osallisuutta peruskouluissa. 

Lapsen kuuleminen on välttämätöntä jo varhaislapsuudesta alkaen. Tutkimukset ja kehittämis-
hankkeet ovat tuottaneet myös menetelmiä, joilla kuulemista ja osallisuutta voidaan käytännössä 
tehostaa. 
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Samalla kun korostetaan lasten ja nuorten osallisuutta on varmistettava myös vanhempien mah-
dollisuus osallistua sekä lastensa tuen ja palvelujen järjestämiseen yksilötasolla että heidän kehi-
tysyhteisöjensä kehittämiseen ja tuen ja palvelujen järjestämiseen kunnassa. 

 

7.7 Palvelut ja asiakkuus 
 
Kuntien hyvinvointipolitiikka on viime vuosina keskittynyt palvelu- ja asiakkuustulkintoihin. Kun 
tätä kehitystä sovelletaan lapsiin ja nuoriin tulee uudelleen harkittavaksi ainakin kaksi seikkaa: 
Mitä tarkoitetaan asiakkuudella ja miten määrittyy palvelujen perustehtävä? 
 
Lapsiperhe asiakkaana?  Palveluita kehitettäessä keskitytään useimmiten yksittäisen ihmisen ja 
ammattihenkilöiden ja/tai heidän organisaationsa suhteeseen. Asiakassuhde alkaa ongelmasta tai 
sen mahdollisuudesta. Valtaosa ammattihenkilöistä ja heidän organisaatioistaan ovat rajattujen 
ongelma-alueiden ja jopa erityisten ongelmien asiantuntijoita. Tästä seuraa, että palveluilla on 
luonnonvoimainen taipumus kehittyä ongelmasuuntautuneiksi, etenkin silloin kun korostetaan 
keskittymistä ydintehtäviin. Seurauksena helposti on palvelujen sirpaloituminen lukuisiin erillisiin 
yksiköihin ja ammattiauttajiin. Tähän haasteeseen on viime vuosina vastattu korostamalla asiakas-
suuntautuneisuutta ja asiakkuusprosesseja. 
 
Uutena piirteenä palvelujen kehittämiseen on tullut asiakkaan oikeus valintaan.  Esimerkiksi ter-
veydenhuollossa tulkittiin potilasta pitkään sairaan roolissa, joka antoi mahdollisuuden taantua ja 
vapautua osaksi arjen vastuista. Viime vuosina potilas on tulkittu asiakkaaksi ja jopa kuluttajaksi, 
jonka tulee olla riittävän vahva ja itsenäinen tekemään palveluvalintoja ja kantamaan myös vas-
tuunsa niiden seurauksista. 
 
Aikuisille kehitettyjä palvelutulkintoja on siirretty sellaisenaan myös lasten ja nuorten palveluihin. 
Lapset ja nuoret ovat palvelujen asiakkaina kuitenkin ratkaisevasti eri asemassa kuin aikuiset. 
Ydinkysymys on, milloin lasta ja nuorta voidaan pitää valmiina tekemään itsenäisiä palveluvalinto-
ja. Tiettyjen ikärajojen asettaminen voi olla vain viitteellistä suuren yksilöllisen kehitysvaihtelun 
takia. Seuraavaksi tulee ratkaistavaksi, kuka arvioi lapsen ja nuoren valmiuden itsenäisiin valintoi-
hin: Vanhemmat, lapsi ja nuori itse vai ammattihenkilöt? 
 
Tämä tarkastelu johtaa väistämättä huomion siirtymiseen lapsesta vanhempiin: Tulisiko palvelujen 
asiakkaana olla ensisijaisesti lapsiperhe kokonaisuutena ja vasta toissijaisesti lapsi ja nuori yksilö-
nä. Tällainen uusi painotus on nähtävissä esimerkiksi kansanterveyslain nojalla annetussa asetuk-
sessa neuvolatyöstä ja kouluterveydenhuollosta ja erityisesti määräajoin edellytetyissä laajoissa 
terveystarkastuksissa. Asiakkuuden laajeneminen lapsiperheeseen haastaa osaamisen lisäksi myös 
tietojärjestelmät: Miten rakentuu sellainen asiakastietojärjestelmä, jossa ensisijaisena yksikkönä 
on lapsiperhe? 
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Palvelujen perustehtävä – asiakkuus vai kehitysyhteisöjen vahvistaminen: Lapsille ja nuorille 
tarkoitettujen ongelma- ja asiakassuuntautuneiden palvelujen keskeinen kysymys on niiden suhde 
hyvinvointioppimiseen, kehitysyhteisöihin, jatkuvuuteen ja sosiaaliseen aikuistamiseen: Suuntau-
tuvatko palvelut yhä enemmän edellä mainittujen puutteista seuraavien ongelmien varhaiseen 
havaitsemiseen ja hoitamiseen yksilötason asiakassuhteissa? Tämä kysymys on pitkään kohdattu 
työterveyshuollossa, jossa on pidetty riittämättömänä ammattitautien varhaista toteamista ja hoi-
toa. Työterveyshuollon tehtävät on jo 1970-luvulla laajennettu koko työyhteisöön ja lisäksi on erik-
seen säädetty työsuojelusta ja sen toimeenpanorakenteesta.  
 
Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseen siirrettynä tämä tarkoittaisi, että ensiksi pyritään vas-
taamaan hyvinvointihaasteisiin kehitysyhteisöjen sisällä ja niiden kasvatuskumppanuudessa. Asia-
kassuhteessa toteutuvia lasten ja nuorten palveluja tarvitaan myös tulevaisuudessa, mutta ne tuli-
si suunnata tilanteisiin, joissa yksilöasiakkuuteen perustuva tutkimus ja hoito ovat välttämättömiä. 
Myös palveluissa olevan erityisosaamisen tulisi suuntautua vahvistamaan kehitysyhteisöjä niin, 
että lapset ja nuoret oppisivat selviytymään hyvinvointihaasteistaan niiden sisällä.  

8 Ohjelmatyön jäsentäminen viiteen tasoon 

Kuntien hyvinvointipoliittiset ohjelmat ovat usein olleet laajoja asiakirjoja. Päätelmät ja toimenpi-
de-esitykset ovat joko jääneet yleisiksi tai muodostuneet luetteloiksi, joista on vaikea hahmottaa 
laajempaa kokonaisuutta. Vain harvoin on aikaisempiin ohjelmiin sisältynyt toteutumisen seuranta 
ja vaikutusten arviointi.  Jos näihin onkin kiinnitetty huomiota, ei kuitenkaan ole varmistettu tie-
donhallinnan kehittämistä. 

Oulun seudun ohjelmatyö ehdotetaan jaettavaksi viiteen tehtävään: 1) strategiset vaihtoehdot, 2) 
ohjelma-alueet, 3) kriittiset toimenpideohjelmat, 4) tiedonhallinta ja vaikutusten arviointi, sekä 5) 
välittömät toimenpiteet. 

1) Kunnan lapsi- ja nuorisopolitiikan strategiset vaihtoehdot: Kuvataan ja mallinnetaan tyy-
pilliset strategiset vaihtoehdot. Ennakoidaan taloustieteiden menetelmillä niiden kustan-
nuksia ja vaikutuksia lasten ja nuorten hyvinvointiin vuoteen 2025 saakka. Kuvataan se 
strateginen suunta, jonka ennakoidaan tuottavan käytettävissä olevilla voimavaroilla eni-
ten hyvinvointia vuoteen 2025 mennessä mutta myös näille ikäluokilla heidän koko elä-
mänkulkunsa aikana. Johdetaan tästä valinnasta seuraavat yleiset tavoitteet Oulun seudun 
lapsi- ja nuorisopolitiikalle vuoteen 2025.  
 
Hyvinvointipolitiikan kirjallisuudessa kuvataan usein kaksi strategista päävaihtoehtoa, joita 
seuraavassa luonnehditaan lyhyesti: 

- Ongelma- ja asiakassuuntautunut: Toiminta perustuu ensisijaisesti ongelmakeskei-
seen erityisosaamiseen. Tavoitteena on havaita yksilöissä ongelmat mahdollisim-
man varhain, jolloin niitä voidaan asiakassuhteeseen perustuvassa toiminnassa kor-
jata/hoitaa tehokkaasti. Ongelmasuuntautuneisuus johtaa helposti toiminnan ha- 
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jautumiseen. Tätä epäkohtaa pyritään välttämään korostamalla asiakkaan kohtaa-
mista kokonaisuutena ja kiinnittämällä huomiota asiakkuusprosesseihin. 
 

- Yhteisösuuntautunut: Yksilöiden tarpeiden ja ongelmien rinnalla painotetaan erityi-
sesti yhteisöjen ja asuinalueiden tuntemista ja niiden hyvinvointitarpeisiin vastaa-
mista. Tavoitteena on yhteisöjen ja asuinalueiden kehittäminen niin, että asiakas-
suhteeseen perustuvaa ongelmien havaitsemista ja hoitamista tarvitaan mahdolli-
simman vähän. Välttämätön ongelma- ja asiakaskeskeinen palvelu pyritään järjes-
tämään niin, että samalla vahvistetaan yhteisöjä selviytymään vastaavista uusista 
ongelmatilanteista. 

Strategisten vaihtoehtojen kuvaamisessa korostuvat tyypilliset piirteet. Käytännössä haas-
teena on useiden tarjolla olevien toimintasuuntien yhdistäminen niin, että kokonaisuus 
tuottaa mahdollisimman tehokkaasti odotetut hyvinvointivaikutukset.  
 

2) Lapsi- ja nuorisopolitiikan ohjelma-alueet: Lapsi- ja nuorisopolitiikan sisältö on laaja. Aikai-
semmissa ohjelmissa on usein tarkasteltu haasteita ja tehtäviä hallintokuntien näkökulmis-
ta. Toinen mahdollisuus on jakaa kokonaisuus osa-alueisiin esimerkiksi lapsen ja nuoren 
kehitysvaiheiden tai tavoitteiden mukaan. Tässä ohjelmatyössä ehdotetaan kokonaisuuden 
jakamista ohjelma-alueisiin ja edelleen kriittisiin toimenpideohjelmiin.  Kunnan lapsi- ja 
nuorisopolitiikan kokonaisuudesta pyritään löytämään joitakin keskeisiä alueita, joilla oh-
jelmatyön syventäminen keskitetään. Ohjelma-alueiden tulee kattaa sopivasti kokonaisuus 
ja nostaa esiin sen tärkeimmät haasteet. Ohjelma-alueita voidaan määritellä useista eri nä-
kökulmista (kriittinen kehitysvaihe, tavoitteet, yms.). Ohjelma-alueetkin ovat liian laajoja, 
kun aletaan valmistella yksityiskohtaisempaa toimenpideohjelmaa. Seuraavaksi tulisikin 
tunnistaa ohjelma-alueilla ne kriittiset polut, joissa eteneminen on välttämätöntä ja kiireel-
listä tavoitteiden saavuttamiseksi ja joihin investoimisella on laajempia heijastusvaikutuk-
sia.  
 

3) Kriittiset toimenpideohjelmat: Toimenpide-esityksiä on perusteltua tehdä vain muutamal-
le lähivuodelle, enintään kuluvan tai alkavan valtuustokauden ajaksi.  Ohjelmatyön suurin 
haaste on yhdistää toimenpide-esitykset strategisiin valintoihin niin, että vuosittain tehtä-
villä päätöksillä vähitellen toteutetaan valittua strategiaa. Tähän pyritään keskittämällä 
toimenpideohjelmien valmistelu edellisessä kohdassa kuvatuille kriittisille poluille. Kun 
kriittisiä polkuja on tunnistettu, valmistellaan niille yksityiskohtaiset toimenpide-ohjelmat 
(”kriittiset toimenpideohjelmat”), joissa kuvataan a) mitattavissa olevat hyvinvointi- ja toi-
mintatavoitteet, b) toimenpide-esitykset sekä c)niiden toteuttamiseen tarvittavat voimava-
rat ja osaaminen ja myös d) toiminnan ja e) vaikutusten mahdollisimman ajantasainen seu-
ranta ja raportointi.  
 

4) Tiedonhallinta ja vaikutusten arviointi: Kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikan keskeiseksi ja 
myös ehkä vaikeimmaksi kehittämistehtäväksi on todettu tiedonhallinta ja hyvinvointivai-
kutusten arviointi. Lasten ja nuorten hyvinvoinnista, toiminnasta ja voimavaroista kertyy  
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runsaasti yksittäisiä tietoja, mutta ne hajautuvat lukuisiin toimintayksikköjen ja ammatti-
ryhmien erillisrekistereihin. Vain harvoin tiedot on määritelty yhteisesti niin, että niiden tal-
lentaminen ja raportointi vertailukelpoisina olisi mahdollista. Kuntien tiedonhallinnan 
suunnitelmattomuus yhdessä hajautettujen tietojärjestelmien kanssa pikemminkin estävät 
kuin mahdollistavat toiminnan toteutumisen seurannan puhumattakaan hyvinvointivaiku-
tusten arvioinnista.  
 
Kansallisiin tietokantoihin kertyvä tieto ei mahdollista riittävän yksityiskohtaista paikallisen 
tason tarkastelua. Viive tämän tiedon saamiseksi käyttöön on liian pitkä ajatellen hyödyn-
tämistä kuntien toiminnan ja talouden vuosikierrossa. Tiedonhallinnan kehittämistä tarkas-
tellaan yksityiskohtaisemmin sivuilla 22–25.   
 

5) Välittömät toimenpiteet: Kuntien LNP 2025 -ohjelmat tulevat valtuustojen käsittelyyn va-
jaan kahden vuoden kuluttua vuoden 2013 alussa. Jokainen kunta toteuttaa jatkuvasti 
omaa lapsi- ja nuorisopolitiikkaansa. Ohjelmia valmisteltaessa olisi samanaikaisesti huolella 
harkittava, voitaisiinko jo nyt tai ainakin seuraavien vuosien toiminta- ja taloussuunnitel-
missa tehostaa lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistä. Esimerkiksi vuoden 2011 toi-
minta- ja talouskertomuksissa ja tarkastuslautakuntien kertomuksissa voitaisiin aikaisem-
paa perusteellisemmin tarkastella lasten ja nuorten hyvinvointitavoitteiden toteutumista.  
 

8.1 Ehdotus ohjelma-alueiksi 
 

Taulukossa 4. esitetään ehdotus ohjelma-alueiksi sekä toteutumisen seurannan ja vaikutusten 
arvioinnin mahdollistavan tiedonhallinnan osahankkeiksi. Toistaiseksi ei ole valmisteltu ehdo-
tuksia kriittisiksi toimenpideohjelmiksi. 

Lapsiperhesuuntautunut yhdyskuntasuunnittelu kiinnittää huomion asuinalueisiin ja toimin-
nan järjestämiseen niiden erityisten tarpeiden mukaan. Kasvu osallistuvaan kansalaisuuteen 
laajentaa osallisuuden tulkintaa. Lasten ja nuorten tulisi oppia ottamaan vastuuta itsestään 
mutta myös ympäristöistään, läheisistään ja yhteisöistään. Heille tulisi mahdollistaa näihin vas-
tuisiin kasvaminen. Käytännössä kysymys on sekä taitojen oppimisesta että rohkaisevien ko-
kemusten karttumisesta.   

Paljon tukea tarvitsevat lapsiperheet sitovat paljon voimavaroja. Kun tuki ja palvelut järjesty-
vät ongelmakeskeisesti erikseen jokaiselle perheenjäsenelle, joilla ei ole valmiutta aktiiviseen 
asiakkuuteen, tulokset jäävät usein vaatimattomiksi.  Erityistä huomiota olisi kiinnitettävä nii-
hin lapsiperheisiin, joissa myös vanhemmat kuuluvat tämän ohjelmatyön piiriin eli ovat alle 30-
vuotiaita. 

 

 

 



   

  20 
 Oulun seutu / TUKEVA -hanke 

Torikatu 10 A 4. krs, PL 54,  
90015 Oulun kaupunki 
www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 

Neljä ohjelma-aluetta perustuu lapsen ja nuoren kehityksen kriittisiin vaiheisiin (ks. myös sivu 
15, jatkuvuus): 

- Lapsiperheen tuki varhaislapsuudessa: Raskauden alusta 3-4 vuoden ikään lapsi 
kasvaa ja kehittyy pääosin kotona vanhempien hoivassa. Toiminnan tulisi keskittyä 
lapsiperheiden tukemiseen jo ennen kuin ongelmat näkyvät lapsen kehityksessä. 

- Varhaiskasvatuksesta perusopetukseen: Neljännen ikävuoden vaiheilla lapsen yksi-
löllistä kehitystä voidaan jo tarkemmin arvioida (”laaja terveystarkastus”) ja tunnis-
taa esimerkiksi LuKi-ongelmien mahdollisuus. Kodin rinnalle tulee aikaisempaa vah-
vempana muita kehitysyhteisöjä. Lapsi oppii elämään samanaikaisesti useassa kehi-
tysyhteisössä.  Tämä kriittinen vaihe jatkuu keskilapsuuteen, noin 8-9 vuoden ikään 
saakka. Erityisiä haasteita ovat yksilölliset erot lasten kehityksessä ja kunnan järjes-
tämän toiminnan jatkuvuus. 

- Perusopetuksesta toiselle asteelle: Murrosiän kehitys on varhaistunut. Niiden ai-
kuisten, jotka saattavat yli murrosiän, tulisi luoda luottamuksellinen suhde lapsiin jo 
ennen murrosiän alkamista. Perusopetuksessa tulee usein jo ennen murrosikää 
esiin mahdollisuus ongelmista siirtymisessä toisen asteen koulutukseen. Tavoittee-
na tulisikin olla toiminnallinen kokonaisuus, joka alkaisi jo ennen murrosikää ja jat-
kuisi siihen saakka, että nuori on edennyt menestyksellisesti toisen asteen koulu-
tukseen tai muuhun työhön valmentavaan toimintaan. 

- Nuoret aikuiset: Nuorisopolitiikka kattaa nuoret aikuiset 29. ikävuoteen saakka. 
Tämä jakso elämässä on usein siirtymäaikaa, johon sisältyy koulutusta tulevaan 
ammattiin, useita lyhyitä työsuhteita, muuttoja ja myös vakiintumista ja perheen 
perustamista. Kun kunnan järjestämät universaalipalvelut kaikille lapsille ja nuorille 
päättyvät oppivelvollisuuden päättyessä, nuorten aikuisten saama tuki ja palvelut 
ovat jopa hajanaisempia kuin lapsille järjestetyt. Kunnan nuorisopolitiikan tärkein 
kysymys on, miten pitkälle aikuisuuteen on perusteltua seurata ja tukea kaikkien 
nuorten aikuisten hyvinvointikehitystä. Oma erityisryhmänsä ovat ne alle 30-
vuotiaat, joilla jo on lapsiperheitä ja varsinkin, jos he tarvitsevat toistuvasti tukea. 
Palvelujen järjestämisen ohella kunta on myös usein nuorten aikuisten työnantaja, 
jolloin ajankohtainen haaste on työ- ja perhe-elämän yhteensovittaminen. 
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Taulukko 4. Ehdotus Oulun seudun lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman ohjelma-alueiksi, joille valmistel-
laan kriittiset toimenpideohjelmat seuraavalle valtuustokaudelle. 

Ehdotus ohjelma-alueiksi, joille valmistellaan 
kriittiset toimenpideohjelmat seuraavalle val-
tuustokaudelle 

Toteutumisen seurannan ja vaikutusten arvioinnin 
mahdollistava tiedonhallinta 
Tarveanalyysi- 
tieto 

Toiminta- ja 
taloustieto 

Hyvinvointi- 
tieto 

Lapsiperhesuuntautunut yhdyskuntasuunnittelu    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- …    

Kasvu osallistuvaan kansalaisuuteen    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- ...    

Paljon tukea tarvitsevat lapsiperheet    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- …    

Lapsiperheen tuki varhaislapsuudessa    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- …    

Varhaiskasvatuksesta perusopetukseen    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- …    

Perusopetuksesta toisen asteen koulutukseen    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- …    

Nuoret aikuiset    
- (kriittinen toimenpideohjelma)    
- …    

 

8.2 Esimerkki kriittisestä toimenpideohjelmasta 
 
Ohjelmatyön tässä vaiheessa ei ole valmisteltu ehdotuksia kriittisiksi toimenpideohjelmiksi. Seu-
raavassa havainnollistetaan esimerkillä, millaisesta toimenpideohjelmasta on kysymys. 

Imatralla päättäjien huomio kiinnittyi 2000-luvun alussa lastensuojelun, erityisopetuksen ja mie-
lenterveyspalvelujen kustannusten jatkuvaan kasvuun. Usean vuoden ajan pohdittiin, mitä tulisi 
tehdä, kun kunnan talouskehitys oli huolestuttava ja sijainti rajan tuntumassa tuotti yhä enemmän 
haasteita lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämisessä.  

Ensin analysoitiin lasten ja nuorten tukea ja palveluja ja laskettiin niiden kokonaiskustannukset 
kaupungin taloudessa. Toiminnat jaettiin harkinnanvaraisesti häiriösuuntautuneisiin ja yhteisö-
suuntautuneisiin.  ’Häiriöpalvelukustannukset’ (sijaishuolto, lastenpsykiatria, yms.) kasvoivat vuo-
desta 2005 vuoteen 2008 lähes yli 1,5 miljoonaa euroa (ks. kuvio 2).  

Seuraavaksi valmisteltiin kaupungin johdolle esitys, jonka tärkein ehdotus oli lapsiperhekeskeinen 
hyvinvointineuvola.  Tämän mahdollistamiseksi esitettiin, että neuvoloihin palkataan kuuden ter- 
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veydenhoitajan työpariksi itsenäiseen perhetyöhön valmiit perhetyöntekijät. Heille ei varata vas-
taanottohuoneita. Perhetyöntekijät keskittyisivät kotikäynteihin, vertaisryhmiin, perhevalmennuk-
seen yms. tukeen, joka vahvistaa perheitä ennen kuin ongelmia ilmaantuu. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi suunnitelman vuoden 2009 talousarvion yhteydessä ja varasi määrärahan perhetyönteki-
jöiden palkkaamiseksi vakituisesti huhtikuun 2009 alusta alkaen. 

Imatralla varauduttiin säästöjen saamiseen vasta muutaman vuoden jälkeen. Ensimmäisen täyden 
toimintavuoden jälkeen kustannuskehitys on kuitenkin ollut odotettua myönteisempi. Häiriöpalve-
lujen kustannusten kasvu pysähtyi ja kääntyi hienoiseen laskuun (ks. kuvio 2.).  

Kuvio 2. Imatran kaupunki, häiriöpalvelukustannukset 2005–2010 

Imatran kaupunki: Lasten 
”häiriöpalvelukustannukset”2005-2010 

(Hyvinvointineuvola 14.4.2009 alkaen)

 

Kysymys ei ollut vain perhetyöntekijöiden työpanoksesta, vaan laajemmin uuden suuntautumisen 
omaksumisesta. Myös muissa toiminnoissa alettiin kiinnittää asiakaskeskeisen toiminnan rinnalla 
enemmän huomiota perheen ja muiden kehitysyhteisöjen tukemiseen kokonaisuutena. Kriittinen 
toimenpideohjelma tarkoittaa lisäinvestoinnin kohdistamista toimintaan niin, että sillä on samalla 
laajempia vaikutuksia. 

9 Tiedonhallinta ja vaikutusten arviointi 

9.1 Haasteena vertailukelpoisen tiedon ajantasainen tuotanto 
 
Kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikan tehostamisen välttämätön edellytys on vaikutusten arviointi. 
Tähän tarvitaan ydintiedon tuottamista vertailukelpoisena ja siirtämistä mahdollisimman ajan-
tasaisesti sekä johtamista tukeviin että arvioinnin mahdollistaviin tietokantoihin. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ja koulutuksen rekisterit kattavat kaikki lapset oppivelvollisuuden 
päättymiseen saakka. Neuvolan ja kouluterveydenhuollon laajoissa terveystarkastuksissa tulee  
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vuoden 2011 alusta alkaen arvioida koko perheen hyvinvointitilannetta. Ydintietoja ei kuitenkaan 
ole yhteisesti määritelty eikä niitä tallenneta yhteisen käytännön mukaan. Tiedot jakautuvat lukui-
siin erillisiin rekistereihin, joissa ei ole joustavia raportointiominaisuuksia ja joiden yhteiskäyttö 
kaatuu usein tietosuojasäännöksiin. 

Hajautettu ja suunnittelematon tiedontuotanto ei mahdollista sinänsä runsaan tietoaineiston hyö-
dyntämistä niin, että lapsia, nuoria ja lapsiperheitä voitaisiin tarkastella kokonaisuutena. Kun pe-
rustasolla tiedon kerääminen ja tallentaminen on suunnittelematonta, toisen asteen tietojärjes-
telmien kehittäminen ei voi tuottaa olennaisesta parannusta nykytilanteeseen. 

Kunnan johtamisessa tarvitaan ajantasaista tietoa, jonka raportointiviive on enintään kuukausia. 
Kun valtaosa kansallisiin rekistereihin kerättävästä tiedosta tuotetaan kunnissa, tulisi sen hallinta 
järjestää niin, että tieto on heti kunnan käytössä. Tähän päästään, kun ydintieto tuotetaan jo pe-
rustasolla vertailukelpoisena.   

Edessä oleva kuntakehitys tuottaa tiedonhallinnalle lisähaasteita: 1) Kuntien koko kasvaa ja asuin-
alueiden väliset erot lisääntyvät. Kuntatasoinen tieto ei enää riitä, vaan toiminnan järjestämisessä 
ja vaikutusten arvioinnissa tarvitaan tietoa asuinalueiden ja väestöryhmien mukaan.  2) Tuotannon 
hajautuessa yhä useammalle tuottajalle tietotuotanto saattaa hajaantua entisestään. Tarjous-
pyynnöissä ja sopimuksissa tulisi edellyttää ydintiedon kerääminen vertailukelpoisena ja ajantasai-
nen raportointi niin, että jokaiselta tuottajalta tuleva ydintieto voidaan yhdistää kunnan johtamis-
tietojärjestelmään ja myös vaikutusten arvioinnin tietokantoihin.    

On huomattava, että suunnitelmallinen ja asiantunteva tiedonhallinta on välttämätön edellytys 
tietojärjestelmien kehittämisessä niin, että ne tukevat kunnan politiikan toteuttamista ja sen vai-
kutusten arviointia. Edellä kuvattuihin haasteisiin vastaamiseksi tarvitaan kunnan sisäisen tiedon-
hallinnan kehittämistä ja erityisesti perustason tietotuotannon parempaa hallintaa. Samalla on 
mahdollistettava tietojen yhteiskäyttö – perusteltua tietosuojaa loukkaamatta - sekä perustyössä 
että johtamisessa.  

Viime kädessä tärkein tehtävä on tiedonhallinnan kehittäminen niin, että toiminnan hyvinvointi-
vaikutusten jatkuva seuraaminen tulee mahdolliseksi. Tähän tarvitaan kunnan sisäisen tietotuo-
tannon tuottamien ydintietojen yhdistämistä erillisselvityksissä kertyvään ja valtakunnallisista re-
kisteristä (esim. väestörekisteri, paikkatieto) saataviin tietoihin.  

Tiedonhallinnan tulisi vastata myös läpinäkyvyyden ja tilivelvollisuuden uusiin haasteisiin. Kunta-
laisilla ja tässä ohjelmatyössä vanhemmilla, nuorilla ja lapsilla on oikeus saada ajantasaista tietoa 
lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman toteutumisesta ja hyvinvointivaikutuksista. Tiedonhallinnassa 
tulisi mahdollistaa tärkeimmän ydintiedon avoin saatavuus myös kansalaisille (ks. esim THL:n TEA-
viisari, www.thl.fi/teaviisari )  

Lapsi- ja nuorisopolitiikan tietotuotannon kehittäminen ja erityisesti toiminnan hyvinvointivaiku-
tusten arviointi vaativat erityisosaamista ja myös melko suuria voimavaroja. Lähtökohtana tulisi 
olla kunnan hyväksymä lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelma, erityisesti sen tavoitteet ja niiden to 



   

  24 
 Oulun seutu / TUKEVA -hanke 

Torikatu 10 A 4. krs, PL 54,  
90015 Oulun kaupunki 
www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 

teuttamisessa tarvittavan toiminnan vaikutusten arviointi.  Tiedonhallinnan ja tietojärjestelmien 
uudistaminen tulee vaatimaan vuosia kestävää tutkimus- ja kehittämistyötä. Sen rinnalla voidaan 
vaikutusten arvioinnin perustaa rakentaa välittömästi täydentämällä nykyistä tietotuotantoa muu-
tamilla ydinalueilla. 

Oulun seudun lapsi- ja nuorisopolitiikka 2025 – ohjelmatyötä valmisteltaessa ei ole varauduttu 
näin vaativaan tehtävään eikä siinä eteneminen ole käytännössä mahdollista. Tästä syystä esite-
tään, että  

Lapsi- ja nuorisopolitiikan tiedonhallintaa ja vaikutusten arviointia kehitetään itse-
näisenä tutkimus- ja kehittämishankkeenaan, joka eriytetään Oulun seudun lasten 
ja nuorisopolitiikka 2025 – ohjelmatyöstä. 

 

9.2 Tutkimus- ja kehittämishankkeen luonnehdintaa 
 
Tutkimus- ja kehittämistyö voidaan jakaa kolmeen osakokonaisuuteen, joissa jokaisessa tietotuo-
tannon kehittäminen on välttämätön edellytys hyvinvointivaikutusten arvioinnille: 

• Tarveanalyysitieto: Lapsia, nuoria ja lapsiperheitä kuvaava paikkatieto, joka mahdollistaa 
hyvinvointitarpeiden analyysin asuinalueen ja toimintayksikön sijainnin mukaan. 

• Toiminta- ja taloustieto: Kunnan keskeisiä toimintoja lasten ja nuorten hyvinvoinnin edis-
tämiseksi ja niiden tuottamisesta aiheutuvia kustannuksia kuvataan vertailukelpoisesti ja 
ajantasaisesti niin, että on mahdollista tarkastella toimintaa ja sen kustannuksia useista eri 
näkökulmista, esimerkiksi toimintayksiköittäin, asuinalueen mukaan, lapsi- ja nuorisopoli-
tiikan ohjelma-alueiden ja kriittisten toimenpideohjelmien mukaan.   

• Hyvinvointitieto: Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointia seurataan vertailukelpoi-
sella tiedolla ajantasaisesti. Vuosittain voidaan kuvata seudun koko lapsi- ja nuorisoväestön 
ja myös lapsiperheiden hyvinvointitilanteen tärkeimpiä ulottuvuuksia ja tarkastella kehitys-
tä edellisiin vuosiin verrattuna.    

Tavoitteena tulisi olla kaikkien kolmen osa-alueen rinnakkainen kehittäminen niin, että vertailu-
kelpoinen ydintieto tallentuu pääasiassa päivittäisen toiminnan yhteydessä ja sitä täydennetään 
tarvittaessa määräaikaisilla päivityksillä (esim. väestötiedot tilastokeskuksesta) ja erillisselvityksillä 
(esim. kyselyt kaikille oppilaille tietyillä luokka-asteilla). 

Lapsi- ja nuorisopolitiikan hyvinvointivaikutusten arvioimisessa tarvitaan välttämättä myös tieteel-
lisen tutkimuksen vaatimukset täyttäviä rekistereitä ja muita tutkimustietokantoja. Tavoitteena 
tulisi olla lasten ja nuorten hyvinvointikehityksen seuraaminen syntymäkohorteittain jatkuvasti 29. 
vuoden ikään saakka. Ensimmäisessä vaiheessa rekisteritiedot voisivat rajoittua muutamaan hy-
vinvointia yksilötasolla ja lapsiperhetasolla kuvaavaan ydintietoon (”lasten, nuorten ja lapsiperhei-
den hyvinvoinnin varastokirjanpito”). 
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Tutkimus- ja kehittämistyö tulisikin alusta alkaen tuotteistaa kolmella tasolla: 

• Tutkimusrekisterit ja tutkimustietokannat

• Edellisistä jalostetaan ajantasaisesti toiminnan arvioinnissa, kehittämisessä ja johtamisessa 
tarvittavat 

, jotka mahdollistavat Oulun seudun lasten ja 
nuorten hyvinvoinnin ajantasaisen seuraamisen asuinalueen ja väestöryhmän mukaan, se-
kä toimintaa ja sen kustannuksia kuvaavan tiedon yhdistäminen näihin tietoihin. Näin 
mahdollistetaan vaikutusten arvioinnin kannalta välttämättömät ja tieteellisesti kestävät 
tutkimusasetelmat.  

tiedot kuntajohtamisen käyttöön
• Ydintiedot tuotteistetaan 

 lähiesimiestyöstä konsernihallintoon saakka. 
avoimeen käyttöliittymään kaikkien kiinnostuneiden saataville 

(ks. esimerkiksi www.teaviisari.fi). 

 

9.3 Ehdotuksia välittömiksi toimenpiteiksi 
 
Tiedonhallinnan kehittäminen ja lapsi- ja nuorisopolitiikan hyvinvointivaikutusten arviointi edellyt-
tävät vahvaa tieteellistä osaamista ja useiden tutkimusperinteiden yhdistämisestä. Oulun seudulla 
on tällaiseen yhteistyöhön poikkeuksellisen hyvät edellytykset. Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-
sen lasten ja nuorten osasto on sijoitettu Ouluun ja sillä on yhdessä useiden Oulun yliopiston tut-
kimusryhmien kanssa jo vuosien kokemus lasten ja nuorten hyvinvointirekistereiden rakentami-
sesta ja tieteellisestä hyödyntämisestä. POSKEn johdolla on valmisteltu lastensuojelusuunnitelmat 
ja tehdään lasten ja nuorten hyvinvointitilannetta selvittäviä tutkimuksia. Oulun ylipiston maantie-
teen laitoksella on kansallista huippuosaamista paikkatiedon hyödyntämisessä. Oulun kaupungin 
nuorisoasiainkeskus tekee kiinteätä yhteistyötä valtakunnallisen nuorisotutkimusverkoston kans-
sa.  Kun tähän yhdistetään Lapin yliopiston osaaminen yhteiskuntatieteissä ja erityisesti johtamis-
tutkimuksessa, on koossa riittävän vahva tiedeyhteisö kansallisesti ja kansainvälisestikin menesty-
vään tietotuotannon ja vaikutusten arvioinnin tutkimus- ja kehittämisohjelmaan.  

Laajan ja monivuotisen tutkimus- ja kehittämishankkeen käynnistäminen vaatii huolellisen valmis-
telun ja myös valtakunnallista rahoitusta. Parhaimmillaankin tuloksia aletaan saada vasta 1-2 vuo-
den kuluessa.  

Oulun seudun lapsi- ja nuorisopolitiikan tiedonhallinnan ja vaikutusten arvioinnin tutkimus- ja ke-
hittämishanketta olisi valmisteltava esiselvityksessä, jossa tutkimusyhteisöjen ja kuntien yhteis-
työssä valmistellaan ensimmäisten neljän vuoden suunnitelma ja järjestettävään riittävät voimava-
rat sen toteuttamiseksi. Esiselvityksessä tulisi samalla käynnistää osahankkeita, joissa hyödynne-
tään jo valmiina olevia menetelmiä ja rakenteita. Tällaisia voisivat olla esimerkiksi: 

1. Kouluterveyskysely on tehty parittomina vuosina kaikille peruskoulujen 8. ja 9. luokan op-
pilaille. Tähän mennessä kertynyttä aineistoa voidaan hyödyntää huomattavasti tehok-
kaammin. Seuraava aineisto kerätään huhtikuussa 2011 ja uudelleen 2013. Kouluterveys-
kyselyyn voitaisiin Oulun seudulla lisätä tietoa asuinalueesta ja näin saada käyttöön paik-
katietoa ja kyselytietoa yhdistävä koko Oulun seudun kattava aineisto. Kun lisäksi haetaan 
tutkimuslupa henkilökohtaisen seurantarekisterin perustamiseen, voidaan seurata 15–16 – 

http://www.teaviisari.fi/�
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vuotiaiden hyvinvointikehitystä esimerkiksi vuoteen 2025 saakka, jolloin he lähestyvät 30 
vuoden ikää. 

2. Oppimistuloksia ja hyvinvointia kartoittava luokkakysely peruskoulujen 6. luokkien oppi-
laille: Tampereen ja Helsingin yliopistojen, Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ja opetus-
hallituksen tutkijoiden yhteistyönä on kehitetty oppimistuloksia ja hyvinvointia kartoittava 
luokkakysely 6.luokan oppilaille ja kyselytietojen yhdistäminen paikkatietoon.  Tiedonke-
ruu voitaisiin toteuttaa tarvittaessa jo tänä vuonna huhtikuussa ja uudelleen kahden vuo-
den välein. Yhdessä kouluterveyskyselyn kanssa saataisiin näin käytännössä lähes koko op-
pivelvollisuusiän kattavaa tietoa lasten hyvinvointikehityksestä ja myös oppimistuloksista 
6. luokalle tultaessa. 

3. Laajennettu syntymärekisteri: Jokaisen lapsen syntyessä tallentuu hänestä perustiedot 
syntymärekisteriin. Oulun seudulla voitaisiin tätä rekisteröintiä laajentaa niin, että siihen li-
sättäisiin ydintietoja perheen hyvinvoinnista ja asuinpaikasta. Lapsen laajoista terveystar-
kastuksista voitaisiin ydintiedot yhdistää tähän rekisteriin. Näin kertyisi jatkuvasti kasvavaa 
ja kasautuvaa tietoa perättäisten syntymävuosikohorttien hyvinvointikehityksestä. 
 
 

10 Yhteystiedot 

 
Ohjelmatyön koordinaattori: 
Projektipäällikkö Leena Hassi  
TUKEVA 2- hanke/ Oulun seudun osahanke 
leena.hassi@ouka.fi 
044-703 1643 
 
Ohjelma-asiantuntija:  
Dosentti Matti Rimpelä 
matti.rimpela@uta.fi 
050-5693439 
 

TUKEVA-hankkeen koordinaatio: 
Projektijohtaja Salla Korhonen 
salla.korhonen@ouka.fi 
044-703 1224 
 
Lisätietoa TUKEVA 2- hankkeesta ja ohjelmatyöstä: 
 
Hankkeen www-sivut: www.ouka.fi/seutu/tukeva 
 
Hankkeen sähköinen työtila (käyttö edellyttää käyttäjätunnuksen ja salasanan): 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva/default.aspx 
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